
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   81Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – 
Pará – Fone/Fax: (94) 3331-1110.Portaria: Instaura Inquérito 
Civil para apurar suposta fraude em licitações de medicamentos, 
no São Geraldo do Araguaia.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 348405

EXTRATO DA PORTARIA N° 018/2018-MP/PJSDA
A Promotora de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
instaurado pela portaria n° 018/2018-MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PP 011/2018-MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, situada na Avenida Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício 
do Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do Araguaia 
– Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 018/2018-MP/PJSDA
Investigado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia.
Assunto: “Apurar suposta prática de fraude em Procedimento 
Licitatório no Município de São Domingos do Araguaia. ”
São Domingos do Araguaia/PA, 06/08/2018
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE – Promotora de Justiça

Protocolo: 347963

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2018-MP/2ª PJSMG
O 2º Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório n° 001/2018-MP/2ª PJSMG que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, 
situada à Av. Nazaré, 503, no bairro Olho D’Água, na cidade 
de São Miguel do Guamá. CEP nº: 68.660-000- São Miguel do 
Guamá – Pará - Fone/Fax: (91) 3446.1317.
Portaria n’ 001/2018-MP/2ª PJSMG
Investigado: O Sr. Raimundo Carvalho Lopes, Presidente da 
Câmara Municipal de São Miguel do Guamá.
Assunto: Apurar denúncia de possível improbidade 
administrativa, praticada pelo Sr. Raimundo Carvalho Lopes, 
Presidente da Câmara Municipal de São Miguel do Guamá.
Cristina Maria de Queiroz Colares - Promotora de Justiça

Protocolo: 347946

PORTARIA Nº 5.808/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 35960/2018, em 1º/8/2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
o Procurador de Justiça MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no período 
de 13 a 14/8/2018, a fi m de fazer sustentação oral nos autos 
dos Procedimentos nºs 1.00619/2016-25 e 1.00567/2018-95, 
incluídos na pauta da 12ª Sessão Ordinária de 2018 do Conselho 
Nacional do Ministério Público – CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 347935

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2018-MP/2ª PJSMG
O 2º Promotor de Justiça de São Miguel do Guamá, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, 

de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório n° 002/2018-MP/2ª PJSMG que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de São Miguel do Guamá, 
situada à Av. Nazaré, 503, no bairro Olho D’Água, na cidade 
de São Miguel do Guamá. CEP nº: 68.660-000- São Miguel do 
Guamá – Pará - Fone/Fax: (91) 3446.1317.
Portaria n° 002/2018-MP/2ª PJSMG
Investigado: O Conselho Municipal de Educação do município de 
São Miguel do Guamá.
Assunto: Apurar denúncia de possível irregularidade na eleição 
do Conselho Municipal de Educação de São Miguel do Guamá.
Cristina Maria de Queiroz Colares - Promotora de Justiça

Protocolo: 347954

EXTRATO DE PORTARIA N° 09/2018/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública 
a expedição da PORTARIA N° 09/2018/MP/PJSGA, encaminhada 
aos seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, nº 
323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 
3331-1110.Portaria: Instaura Inquérito Civil para acompanhar 
reclamação coletiva contra taxas cobradas por empresas Celpa, 
BRK e Prefeitura no Bairro Real Conquista, São Geraldo do 
Araguaia-Pa.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 348427

EXTRATO DE PORTARIA N° 08/2018/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública 
a expedição da PORTARIA N° 08/2018/MP/PJSGA, encaminhada 
aos seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, 
nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: 
(94) 3331-1110.Portaria: Instaura Inquérito Civil para apurar 
possíveis irregularidades em licitação, na Câmara Municipal de 
São Geraldo do Araguaia-Pa.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 348408
EXTRATO DE PORTARIA N° 11/2018/MP/PJSGA

O Pro
motor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a 
expedição da PORTARIA N° 11/2018/MP/PJSGA, encaminhada 
aos seguintes órgãos: Procuradoria-Geral de Justiça do MPPA 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de São 
Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente Vargas, 
nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: 
(94) 3331-1110.Portaria: Instaura Inquérito Civil para apurar 
indícios de superfaturamento de notas, na Sec. Mun. Saúde de 
São Geraldo do Araguaia, exercício 2017.
 Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 348413

EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 07/2018-8ª. PJ
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 27, IV, da Lei nº 8625/1993 (Lei 
Orgânica do Ministério Público), torna pública a expedição da 
RECOMENDAÇÃO Nº 07/2018-8ª. PJ, nos autos de INQUÉRITO 
CIVIL SIMP Nº 001494-040/2016 que encontra-se a disposição 
na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua Hernane 
Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 
3721-3780.
RECOMENDAÇÃO Nº  07/2018-8ª. PJ
Assunto: RECOMENDA ao PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ ITERPA, Sr. MAX BRANDÃO DA COSTA, 
e ao ESTADO DO PARÁ, representado para fi ns judiciais 
pelo PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ Sr. OPHIR 

FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR, à tomadas de providências 
conclusivas destinadas: 1- À correção da sobreposição existente 
entre os Títulos de Reconhecimento de Domínio Coletivo do 
Território Quilombola de Abacatal expedidos nos anos de 1999 
e 2008; 2- À correção das coordenadas constantes no Decreto 
Estadual nº 2690 de 2010 que criou o Território Estadual 
Quilombola Abacatal; 3- À realização do registro imobiliário da 
área referente à porção objeto do Título Defi nitivo de 2008.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 347938
EXTRATO DE PORTARIA Nº 019/2018-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR, DO MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBANISMO DE ALTAMIRA, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 
057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 
17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 
013/2018-7ºPJ/ATM, SIMP 018-808/2018, que se encontra à 
disposição na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, 
em Altamira/PA.
Portaria nº 019/2018-MPE/7ºPJ/ATM
Investigado: Estado do Pará e Município de Altamira.
Assunto: Promover a ampla apuração acerca do gerenciamento 
dos resíduos sólidos hospitalares em Altamira, e eventuais 
responsabilidades quanto a sua má efetivação.
Altamira/PA, 10 de abril de 2018.
Thiago Ribeiro Sanandres – Promotor de Justiça

Protocolo: 347930
PORTARIA N° 5787/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o Ofício n.º 027/2018-MP/DRH/DDP, datado de 
9/2/2018, protocolizado sob o nº 6784/2018, em 9/2/2018, que 
encaminhou o resultado da apuração realizada pela Comissão de 
Avaliação de Desempenho instituída pela Portaria nº 187/2018-
MP/PGJ, de 16/1/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 
24/1/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 37 da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, a Portaria nº 186/2018-MP/PGJ, de 16/1/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 24/1/2018, e os 
termos dos arts. 11, 14, 15 e 16 da Resolução n.º 014/2003, 
de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO o Parecer nº 302/2018-ASS/JUR/PGJ de 
31/7/2018, acolhido in totum por esta Procuradoria-Geral de 
Justiça,
R E S O L V E:
1. PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados no Anexo I.
2. O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de 
provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha 
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo 
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse 
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício 
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
III. O servidor aposentado que faria jus à promoção quando 
estava em efetivo exercício terá resguardado o seu direito no 
respectivo período, por meio de revisão de aposentadoria.
1. Aplica-se o disposto no inciso anterior aos casos de pensões.
2. Ao servidor exonerado que faria jus à promoção quando 
estava em efetivo exercício será resguardado o direito no 
respectivo período, mediante solicitação escrita.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 06 de 
agosto de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I

NOME EXERCICIO CARGO CLASSE/NIVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO 1 REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 
PROMOÇÃO 2

ABRANO CHAGAS 
DA SILVA 14/10/08 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO AOS-A-III 2011-2013 AOS-A-IV 2015-2017 AOS-A-V

ABSALAO ROCHA DO 
NASCIMENTO 10/01/07 MOTORISTA AOM-A-IV 2014-2016 AOM-A-V - -

ACYLINA BEZERRA 
KOURY DE 

FIGUEIREDO
29/09/95 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I 2013-2015 AUD-C-II - -

ACYR ROGERIO 
RODRIGUES DE 

PAIVA
01/02/95 AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO AUD-C-I 2013-2015 AUD-C-II - -

ADELINO LOURENÇO 

NETO
09/01/14

TÉCNICO - ANALISTA DE 

SISTEMA - MODELAGEM DE 

SISTEMAS

ATC-A-II 2016-2018 ATC-A-III - -

ADILSON GOMES 
DA SILVA

29/09/95 MOTORISTA AOM-B-V 2013-2015 AOM-C-I - -

ADRIANO MAIA 
CORREA

06/12/04
TÉCNICO ESPECIALIZADO - 

ODONTÓLOGO
ATE-A-V 2011-2013 ATE-B-I 2015-2017 ATE-B-II

ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA

06/12/04
AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO
AUD-A-V 2011-2013 AUD-B-I 2015-2017 AUD-B-II

AGLAILDO 
MONTEIRO MAIA

22/11/04
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO
AOS-A-IV 2011-2013 AOS-A-V 2015-2017 AOS-B-I


